Ata da Décima Sexta (16ª) Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Timóteo, da Décima Quarta (14ª) Legislatura  do Exercício de 2018, realizada aos dezessete (17) dias do mês de setembro de 2018, às quatorze horas (14h), com base na Resolução nº 406, de 22/5/2018, no Plenário da Câmara Municipal, localizada na Avenida Acesita, número 3.210, bairro São José, Município de Timóteo, Estado de Minas Gerais. Ao iniciar a sessão, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário proceder a Primeira Chamada pela qual confirmou a presença dos Vereadores Adriano Alvarenga, Adriano Tibata,  Alexandre Maria,  Geraldo Moreira Nanico,  Leanir José de Souza Zizinho, Luiz Perdigão, Moacir de Castro,  Raimundo Nonato,   Pastora Sônia  Andrade e  Wladimir Careca e as ausências dos Vereadores Fábio Campos Binha, Geraldo Gualberto, Ivair Guimarães,  José Fernando  Peixoto e Professor Diogo Siqueira. Em seguida, solicitou à Vereadora Pastora Sônia Andrade proceder a leitura versículo da Bíblia Sagrada. À vista do quorum regimental, o Senhor Presidente Adriano Alvarenga declarou instalada a presente reunião. Logo após, solicitou ao Primeiro Secretário proceder a Leitura da Ata Anterior: Ata da Terceira (3ª) Reunião Extraordinária realizada no dia onze  (11) de setembro de 2018 que, em virtude do Requerimento verbal apresentado pelo Vereador Geraldo Moreira Nanico e aprovado pelo Plenário por nove (9) votos, foi  considerada lida e aprovada. Posteriormente, solicitou a Leitura de Correspondências Recebidas: Da Prefeitura: Decreto nº 5052, de 01 de agosto de 2018, que “Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação e constituição de servidão pela Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA, terreno situado no Município de Timóteo/MG, para a implantação do Interceptor Alegre MD Trecho I Gleba 01/D/13, necessário à ampliação do sistema de esgotamento sanitário do citado município. Decreto nº 5078, de 31 de agosto de 2018, que “Dispõe sobre o aumento do Vale-Alimentação e dá outras providências”. Mensagem nº 021/2018, encaminha Projeto de Lei que “Autoriza a concessão de reajuste aos servidores do Executivo Municipal de Timóteo que especifica e dá outras providências”. Mensagem nº 022/2018, encaminha Projeto de Lei que “Altera a redação de dispositivo da Lei nº 3.611, de 27/12/2017, que “Estima a receita e fixa a despesa do Município de Timóteo para o exercício financeiro de 2018”. Ofício nº PG 102/2018, referente ao processo nº 9008973.46.2018.813.0024, relacionado ao acidente de trânsito em BH com motorista e carro da Câmara Municipal de Timóteo. Mensagem nº 023/2018 encaminha Projeto de Lei que “Altera a redação do parágrafo 5º do art. 126, da Lei Orgânica do Município e dá outras providências”. Decreto nº 5.080, de 10 de setembro de 2018, que “Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho Municipal de Expansão”. Em seguida, o Senhor Presidente declarou aberto o horário para Leitura de Pareceres de Comissão: O Vereador Alexandre Maria designado relator da Comissão de Orçamento e Finanças Públicas apresentou parecer favorável ao Projeto de Lei nº 4.153, de 31 de julho de 2018, que “Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da lei orçamentária de 2019 e dá outras providências”, de autoria do Executivo Municipal. A Vereadora Pastora Sônia Andrade designada relatora da Comissão de Constituição, Justiça, Assuntos Diversos e Redação apresentou parecer favorável ao Projeto de Lei nº 4.153, de 31 de julho de 2018, que “Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da lei orçamentária de 2019 e dá outras providências”., de autoria do Executivo Municipal; e parecer favorável da redação final do Projeto de Lei nº 4.151, de 16 de julho de 2018, que “Institui no calendário oficial do Município de Timóteo o “Dia da Conscientização     e Prevenção
ao mal de Alzheimer”, de autoria do Vereador Ivair Guimarães; O Vereador Ivair Guimarães designado relator da Comissão Conjunta de  Constituição, Justiça, Assuntos Diversos e Redação, Administração Pública, Ética Político Administrativa; Educação, Ciência e Tecnologia, Cultura, Desporto, Lazer e Turismo apresentou parecer favorável ao Projeto de Lei nº 4.141, de  03 de julho de 2018, que “Dispõe sobre a afixação nas salas de aulas e outros espaços físicos dos estabelecimentos de ensino público e privado do município, cartaz contendo o número do disque denúncia, contra os abusos, violência e assédio sexual infanto-juvenil e dá outras providências”, de autoria do Vereador Alexandre Maria. Logo após,  solicitou ao Primeiro Secretário proceder a Segunda Chamada pela qual confirmou a presença dos  Vereadores Adriano Alvarenga, Adriano Tibata,  Alexandre Maria, Fábio Campos Binha, Geraldo Gualberto, Geraldo Moreira Nanico, Ivair Guimarães,   Leanir José de Souza Zizinho, Luiz Perdigão, Moacir de Castro,  Raimundo Nonato,   Pastora Sônia  Andrade e  Wladimir Careca e as ausências dos Vereadores José Fernando  Peixoto e Professor Diogo Siqueira. Posteriormente, declarou aberto  o horário para Apresentação, sem  Discussão, de  Proposições: O  Vereador Geraldo Gualberto apresentou os Projetos de Lei nºs: 4.161, que “Dispõe sobre a  proibição de fixação de propaganda em postes, passarelas,  pontes, viadutos e outros espaços públicos do Município” e 4.162, que “Dispõe sobre a existência de livro ou formulário para críticas, sugestões e reclamações dos usuários nas unidades de atendimento ao público da Secretaria Municipal de Saúde”. Apresentou, também, as Indicações nºs  049, 050, 051, 052, 053 e 054/2018. O Vereador Moacir de Castro apresentou a Moção nº 026/2018. Em seguida, o Vereador Moacir de Castro requereu, verbalmente, a inversão da pauta, visando a antecipação da ordem do  dia, uma vez que o requerente teria agenda no Fórum da cidade, nas horas seguintes. Requerimento aprovado por doze (12) votos. Logo após, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário proceder a Terceira Chamada pela qual confirmou a presença dos Vereadores Adriano Alvarenga, Adriano Tibata,  Alexandre Maria, Fábio Campos Binha, Geraldo Gualberto,  Geraldo Moreira Nanico, Ivair Guimarães,  Leanir José de Souza Zizinho, Luiz Perdigão, Moacir de Castro,  Raimundo Nonato,   Pastora Sônia  Andrade e  Wladimir Careca e as ausências dos Vereadores José Fernando  Peixoto e Professor Diogo Siqueira. Em seguida, apresentou as matérias constantes na Ordem do Dia para serem apreciadas e votadas: a) Projeto de Lei nº 4.153, de 31 de julho de 2018, que “Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da lei orçamentária de 2019 e dá outras providências”., de autoria do Executivo Municipal; aprovado em Discussão e Votação Únicas por doze (12) votos; b) Projeto de Lei nº 4.141, de  03 de julho de 2018, que “Dispõe sobre a afixação nas salas de aulas e outros espaços físicos dos estabelecimentos de ensino público e privado do município, cartaz contendo o número do disque denúncia, contra os abusos, violência e assédio sexual infanto-juvenil e dá outras providências”, de autoria do Vereador Alexandre Maria, aprovado em Segunda Discussão e Votação por doze (12) votos; c) Projeto de Lei nº  4.154, de 03 de agosto de 2018, que “Institui a “Semana Municipal de informação e conscientização sobre o Transtorno o Déficit de Atenção com Hiperatividade”, de autoria do Vereador Moacir de Castro; aprovado em Segunda  Discussão e Votação por doze (12) votos; d) Projeto de Lei nº 4.155, de 03 de agosto de 2018, que  “Dispõe  sobre a implantação do selo “Idoso Saudável – SIS” a ser concedido a entidades e empresas que contribuam com as políticas públicas voltadas  ao idoso e dá outras providências”, de  autoria do Vereador Moacir de Castro; aprovado em Segunda  Discussão e     Votação por doze
(12) votos; e) Projeto de Decreto Legislativo nº 401, de 03 de julho de 2018, que “Concede o Título de Cidadania Honorária ao Senhor  Celso Machado de Assis e dá outras providências”, de autoria do Vereador Kiko Silveira; Votação Nominal: aprovado em Segunda  Discussão e Votação por treze (13) votos pelos Vereadores Adriano Alvarenga, Adriano Tibata,  Alexandre Maria,  Fábio Campos Binha, Geraldo Gualberto, Geraldo Moreira Nanico, Ivair Guimarães, Leanir José de Souza Zizinho, Luiz Perdigão, Moacir de Castro,  Raimundo Nonato,  Pastora Sônia  Andrade e Wladimir Careca; f) Projeto de Decreto Legislativo nº 402, de 03 de julho de 2018, que “Concede o Título de Cidadania Honorária à Senhora Léscia  Emídio e dá outras providências”, de autoria do Vereador Kiko Silveira – Votação Nominal: aprovado em Segunda  Discussão e Votação por treze (13) votos pelos Vereadores Adriano Alvarenga, Adriano Tibata,  Alexandre Maria,  Fábio Campos Binha, Geraldo Gualberto, Geraldo Moreira Nanico, Ivair Guimarães, Leanir José de Souza Zizinho, Luiz Perdigão, Moacir de Castro,  Raimundo Nonato,  Pastora Sônia  Andrade e Wladimir Careca; g) Projeto de Lei nº 4.151, de 16 de julho de 2018, que “Institui no calendário oficial do Município de Timóteo o “Dia da Conscientização e Prevenção ao mal de Alzheimer”, de autoria do Vereador Ivair Guimarães; aprovado em Discussão e votação, únicas, da Redação Final por doze (12) votos; h) Moção n 026/2018. aprovada em Discussão e votação, únicas, por doze (12) votos. Em seguida, o Vereador Moacir de Castro requereu verbalmente a dispensa de interstícios regimentais para votação da redação final do  Projeto de Lei nº 4.153, de 31 de julho de 2018, que “Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da lei orçamentária de 2019 e dá outras providências”., de autoria do Executivo Municipal. Requerimento aprovado por doze (12) votos. Em seguida, o Senhor Presidente suspendeu a reunião, pelo prazo de dez minutos para elaboração do parecer da redação final pela Comissão de Constituiçao, Justiça, Assuntos Diversos e Redação. Posteriormente, solicitou ao Primeiro Secretário proceder a Quarta Chamada pela qual confirmou a presença dos Vereadores Adriano Alvarenga, Adriano Tibata, Alexandre Maria, Fábio Campos Binha, Geraldo Gualberto, Geraldo Moreira Nanico, Ivair Guimarães,  Leanir José de Souza Zizinho, Luiz Perdigão, Moacir de Castro, Raimundo Nonato,   Pastora Sônia  Andrade e  Wladimir Careca e as ausências dos Vereadores José Fernando  Peixoto e Professor Diogo Siqueira. Posteriormente, o Senhor Presidente solicitou ao relator proceder a Leitura de Parecer: a Vereadora Pastora Sônia Andrade designada relatora da Comissão de Constituição, Justiça, Assuntos Diversos e Redação apresentou parecer favorável da redação final do Projeto de Lei nº 4.153, de 31 de julho de 2018, que “Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da lei orçamentária de 2019 e dá outras providências”, de autoria do Executivo Municipal. Em seguida, o Senhor Presidente apresentou para votação da redação final o  Projeto de Lei nº 4.153, de 31 de julho de 2018, que “Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da lei orçamentária de 2019 e dá outras providências”., de autoria do Executivo Municipal; aprovado em discussão e votação únicas da redação final por doze (12) votos. Logo após, o Senhor Presidente suspendeu a reunião por tempo indeterminado para apresentação dos alunos da APAE, em comemoração à semana da pessoa com deficiência, apresentados pelo Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência, bem como, entrega de moções de aplausos pelo Vereador Raimundo Nonato e Vereador suplente Kiko Silveira. Em seguida, o Senhor Presidente retomou a reunião e solicitou ao Primeiro Secretário proceder a Quinta Chamada pela qual confirmou a presença dos Vereadores Adriano
Alvarenga, Adriano Tibata,  Alexandre Maria, Fábio Campos Binha, Geraldo Gualberto, Geraldo Moreira Nanico, Ivair Guimarães,  Leanir José de Souza Zizinho, Luiz Perdigão, Moacir de Castro,  Raimundo Nonato,   Pastora Sônia  Andrade e  Wladimir Careca e as ausências dos Vereadores José Fernando  Peixoto e Professor Diogo Siqueira. Logo após, passou ao horário da Tribuna Livre: Fizeram uso da palavra, pelo prazo de dez minutos, os cidadãos devidamente inscritos Senhora Graciema Celma de Almeida e Senhor José Dornelas da Silva e no Grande Expediente, o Vereador Alexandre Maria, devidamente inscrito fez seu pronunciamento e,  o Vereador Adriano Alvarenga  não fez uso da palavra. Às dezesseis horas e trinta minutos (16h30) do dia dezessete (17) de setembro de dois mil e dezoito (2018), nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião e, para constar, lavrou-se a presente ata que lida e aprovada, será devidamente assinada.
Adriano Alvarenga

Presidente
Raimundo Nonato

1º Secretário